Firdevsî’ye göre Kelîle ve Dimne hikâyelerinin İbnü’l-Mukaffa’ya dayanan ilk Farsça çevirisi vezir

Balamî’nin emri ile Sâmânîler devrinde Nasr b. Ahmed (914-943) zamanında yapılmıştır. Fakat bu

çeviri hiçbir zaman tamamlanamamıştır. Yine aynı hükümdarın emri ile şair Rûdekî (ölm. 329/941)

1151) ithaf ettiği eserdir. Bu çevirinin manzum

bir şekli Sultan İzzeddin Keykavus için Ahmed b. Mahmud el-Tûsî Kâni’î tarafından Konya’da

yapılmıştır (Toska 1989: 16, Aykut 2007: 15-16).

Nasrullah çevirisinin dışında diğer önemli bir çeviri de Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’ye aittir (ölm. 910/1504).

Kâşifî bu çevirisine, Hüseyin Baykara’nın veziri Ahmed Süheylî’nin adına izafetle Envâr-ı Süheylî

demiştir. Kâşifî’nin bu çevirisi Hindistan’daki Farsça konuşan kitleler tarafından çok beğenilmiştir.

Eser, birçok kez Hintçeye de tercüme edilir. Envâr-ı Süheylî’nin diğer bir çevirisi ise Iyâr-ı Dâniş adını

Kâtip Çelebi,

İftihâruddîn Muhammed el-Bekrî el-Kazvinî’nin Hümâyûn-nâme’yi izah ettiğini, Müftü Molla Yahyâ

Efendi’nin Hümâyûn-nâme’yi üçte bire indiren bir özetini yaptığını ifade etmektedir4 (Balcı 2007:

1202, Parladır 2011: 40). Diğer taraftan, Bursalı Mehmed Tâhir, 950/1543-44’te vefat eden İstanbullu

şair Hilâlî’nin Hümâyûn-nâme’yi “nazmen tercüme ettiğini”; 1227/1812’de Vidin valisi olan Hafız

Paşa’nın divan efendisi Şerif İbrahim Mahir’in de eseri “sade bir dille tercüme ettiğini” söylemektedir

(Kurnaz vd. 2009: 305). Hümâyûn-nâme, Osmân-zâde Tâ’ib tarafından Simârü’l-Esmâr ya da

Zübdetü’l-Ezhâr adıyla; Ahmed Midhat Efendi tarafından Hülâsa-i Hümâyûn-nâme adıyla

tarafından bir doktora çalışması yapılmıştır (Parladır 2011).

2.1.1.3.1. Doğu Türkçesindeki Tercümeler: Eserin Doğu Türkçesine 9 çevirisi bulunmaktadır.

Bunlardan ilki İftihâruddîn Muhammed Bekrî el-Kazvinî tarafından yapılan tercümedir. Mütercim

eserini Mengü Kaan’a (öl. 656/1258) sunmuştur. Eserin sunulduğu hükümdarın ölüm tarihi göz önüne

alındığında söz konusu bu tercümenin 13. yüzyılda yapıldığını ortaya koymaktadır. Bu da Kelile ve

Dimne’nin, Anadolu sahasındaki ilk tercümesi olan Kul Mes’ud tercümesinden 100 önceye tekabül

etmektedir (Çimen 2015).

Eserin Doğu Türkçesindeki tercümelerinden bir diğeri Molla Muhammed Timur tarafından

1131/1718-19 yılında Âsârü’l-İmâmiye adıyla yapılmıştır. Bu çeviri Kâşifî’nin Envâr-ı Süheylî’sine

dayanmaktadır. Eserin Hollanda ve Özbekistan’da toplam 6 nüshası bulunmaktadır (Çimen 2015).

Doğu Türkçesinde yapılan bir diğer Kelile ve Dimne tercümesi İstanbul Üniversitesi Türkiyat

Enstitüsü Katanov Koleksiyonu’nda bulunmaktadır. Taşkent-Fergana’da istinsah edildiği tahmin

edilen bu nüsha, Hicri 1300-1315 yılları arasında istinsah edilmiştir (Çimen 2015).

Molla Muhammed Niyâz el-Harezmî tarafından yapılan başka bir tercüme ise Kelile ve Dimne

hikayelerinin Doğu Türkçesinde yapılan beşinci tercümesidir. Özbekistan Fenler Akademisi Ebu

Rayhan Birunî Şarkşinaslık Enstitüsü Yazma Eserler Bölümü P 1238 numarada kayıtlı olan bu eser de

Kâşifî’nin Envâr-ı Süheylî’sine dayanmaktadır. Eser 1253/1838’de tercüme edilmiştir (Çimen 2015).

Bu tercümeler dışında Kelile ve Dimne’nin Doğu Türkçesinde yapılmış ve mütercimi belli olmayan iki

tercümesi daha mevcuttur. Bunlardan ilki Özbekistan Fenler Akademisi Ebu Rayhan Birunî

Şarkşinaslık Enstitüsü Yazma Eserler Bölümü P 11614 numarada, bir diğeri ise Özbekistan Fenler

Akademisi Ebu Rayhan Birunî Şarkşinaslık Enstitüsü Yazma Eserler Bölümü P 1236 numarada

kayıtlıdır (Çimen 2015).

Diğer taraftan Kelile ve Dimne’nin Doğu Türkçesinde yapılmış başka tercümeleri de mevcuttur.

Bunlardan ilki 1781 istinsah tarihli olup Dresden’de bulunmaktadır. 1637 yılında Abdurrezzak Hafız

tarafından istinsah edilen bir diğer Kelile ve Dimne tercümesi ise Münih’te bulunmaktadır (Çimen

2015).

Eserin Doğu Türkçesine yapılan çevirilerinden bir diğeri ise Fazlullah bin İsa Taşkendî tarafından

gerçekleştirilmiştir. Bu eser, 1306/1888-89’da taşbasma olarak neşredilmiştir.

Kelile ve Dimne’nin Doğu Türkçesinde yapılan diğer bir çeviri ise İbnü’l-Mukaffa’ya dayanmaktadır.

Abdülallam Fayzhanoğlu bu eseri Kazan Türkçesine çevirmiştir. Bu çeviri, 1889’da Kazan’da

basılmıştır. Kazan’da yapılan iki ayrı baskısı daha bulunmaktadır. Birincisi 1310/1892-93 tarihli 56

sayfa; ikincisi 1901 tarihli 59 sayfadır. Bir de çevireni belli olmayan yine Kazan’da 1889’da basılan 78

sayfalık bir Kelîle ve Dimne çevirisi bulunmaktadır (Toska 1989: 18-19, Çimen 2015).

2.1.1.4. Diğer Tercümeler: Pança Tantra’nın daha yeni bir şekli olan Hitopadesa’nın Taceddin adlı biri